
Česká školní inspekce Dopady povinného předškolního vzdělávání na organizační a personální zajištění 

Čj.: ČŠIG-2093/18-G2 a výchovně-vzdělávací činnost MŠ za 1. pololetí školního roku 2017/2018 

   

 

11/19 

Podrobnější členění mateřských škol podle zřizovatele naznačuje, že rodiče své děti v režimu 

individuálního vzdělávání zapisují také v soukromých a církevních školách a nikoliv jen 

spádových školách (nezřídka jsou pro tento účel voleny lesní mateřské školy). 

Graf č. 2  Pětileté a starší děti v MŠ a děti v režimu individuálního vzdělávání v členění podle 

zřizovatele MŠ ve školním roce 2017/2018 (výkaz o mateřské škole MŠMT) – podíl 

dětí (v %) 

 

Graf č. 2 ukazuje na relativní oblibu soukromých mateřských škol u zákonných zástupců dětí, 

které se vzdělávají v režimu individuálního vzdělávání. Soukromou mateřskou školu si zvolilo 

pro zápis dítěte téměř 11 % zákonných zástupců těchto dětí. I pro režim individuálního 

vzdělávání tedy zákonní zástupci v řadě případů volí školu, která je jim osobně bližší, 

a nespoléhají se na školu spádovou. Podle dílčích zjištění z inspekční činnosti se často jedná 

o děti, které navštěvovaly danou soukromou MŠ už i v minulých letech (např. z důvodu 

menších kolektivů či alternativního přístupu ke vzdělávání) a v posledním roce vzdělávání 

zákonní zástupci využili nové možnosti požádat o individuální vzdělávání (tedy neúčastnit se 

kolektivního vzdělávání vůbec – např. z důvodu požadavků na minimální povinný rozsah 

vzdělávání).  

Jak již bylo uvedeno, kromě individuálního vzdělávání lze povinné předškolní vzdělávání plnit 

také v přípravné třídě základní školy (pouze děti s odkladem povinné předškolní docházky) 

nebo přípravném stupni základní školy speciální – v přípravné třídě plní ve školním roce 

2017/2018 poslední povinný rok předškolního vzdělávání 3 407 dětí (2,6 % všech dětí plnících 

povinný poslední rok předškolního vzdělávání) a v přípravném stupni základní školy speciální 

202 dětí. 

Celkem tak plnilo povinný poslední rok předškolního vzdělávání formou pravidelné docházky 

do mateřské školy nebo do přípravné třídy základní školy či přípravného stupně základní školy 

speciální nebo v režimu individuálního vzdělávání 130 686 dětí (pětiletých a starších), z toho 

bylo 106 515 pětiletých. 

I přes zavedení povinného předškolního vzdělávání se některé mateřské školy potýkaly se 

situacemi, kdy někteří zákonní zástupci své děti do MŠ i přes zákonnou povinnost nepřihlásili 

(podrobněji dále v textu). Podle údajů MŠMT se ve školním roce 2017/2018 předškolního 

vzdělávání účastní 97 % pětiletých dětí15. Již v minulosti se však předškolního vzdělávání 

                                                 
15 http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/predskolniho-vzdelavani-se-ucastni-97-procent-petiletych. 

87,6

91,0

95,6

10,6

5,5

2,7

1,8

3,5

1,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

V individuálním vzdělávání

Z toho nově nastoupivší

Docházející do MŠ

Obec Privátní sektor Ostatní

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/predskolniho-vzdelavani-se-ucastni-97-procent-petiletych

